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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá v první části obecným pojednáním o Celní správě České re-

publiky, její historií aţ po současnost. Dále analyzuji organizovaný zločin v České republi-

ce a uvádím konkrétní skupiny zde působící. V praktické části se zabývám výzkumem pa-

šovaného zboţí a porovnávám je ve dvou stanovených obdobích. Dále uvádím praktickou

ukázku kynologického výcviku zaměřeného na odhalování omamných a psychotropních

látek a rozhovor se cvičitelem. Závěrečná část je věnována spolupráci celní správy s ostat-

ními státní orgány a uvádím zde také návrhy pro zlepšení situace v naší zemi.

Klíčová slova: celní správa, organizovaný zločin, pašování, kynologie, Česká republika,

omamné a psychotropní látky, tabák, CITES

ABSTRACT

Firstly, this thesis focuses on the Czech Customs Authority in general and its history until

now days. Further, I analyze organized crime in the Czech Republic and distinguish spe-

cific criminal groups involved. In the special part, I carry out a research on smuggled

goods comparing them during two different time periods. An exhibit showing cynology

training focused on discovery of narcotic and psychotropic substances follows including an

interview with a cynology trainer. The concluding part deals with cooperation of the Czech

Customs Authority and other public authorities. At last but not at least, I also introduce

proposals for improvements in my country.

Keywords: custom administration, organized crime, smuggling, cynology, Czech Republic,

narcotic and psychotropic substances, tobacco, CITES
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ÚVOD

Ve své diplomové práci se chci zabývat pašováním zboţí a způsoby jeho odhalování

z pohledu Celní správy České republiky. Poukazuji také na aktuální trendy v této sféře a

především provázanost s organizovaným zločinem.

Vzhledem k tomu, ţe se Česká republika nachází ve středu Evropy, stala se strategickým

místem pro převoz různého druhu zboţí. Po pádu ţelezné opony v roce 1989 byla naše

země označována jako tranzitní zem nebo překladiště ve spojitosti s pašováním zboţí. Toto

označení se mnohdy pouţívá dodnes, i kdyţ tomu jiţ není tak. Česká republika v tomto

směru prošla výraznou změnou a dnes ji můţeme označit jako významnou spotřebitelskou

zem.

Úvodem bych chtěl shrnout historii celní správy, její vznik přes období federativního Čes-

koslovenska aţ po současnost a uvést její hlavní úkoly. Dále jsem poměrně velkou část

věnoval organizovanému zločinu v Evropě se zaměřením na organizované skupiny, které

měly nebo stále mají vliv na Českou republiku. Zde podrobněji rozebírám působení rusko-

jazyčných a asijských organizovaných skupin, které jsou u nás nejvíce zastoupeny.

V praktické části provádím statistickou analýzu dvou vybraných období a jejich porovnání,

zaměřenou na pašování omamných a psychotropních látek (OPL), tabáku a tabákových

výrobků a pašováním volně ţijících ţivočichů a planě rostoucích rostlin (CITES). Dále pak

uvádím celkový podíl zadrţených OPL v porovnání s Policií ČR. V další části rozebírám

některá technická opatření slouţící k potírání pašování a kynologickou ochranu, kde pre-

zentuji ukázku kynologického výcviku na vyhledávání OPL a rozhovor s cvičitelem.

V závěru práce uvádím spolupráci celní správy s ostatními státními orgány, které se podíle-

jí na odhalování, a uvádím zde některá moţná řešení vedoucí ke zlepšení situace.

Pašování různého typu zboţí zaţívá v posledním desetiletí obrovský rozvoj, který je zapří-

činěn cestováním a také zvyšující se ţivotní úrovní obyvatel České republiky a celní sprá-

va má nezastupitelnou úlohu v boji proti pašování, která je zaloţena na odhalování dovozu

a vývozu zboţí.

Impulzem pro výběr mého tématu diplomové práce byla často podceňovaná závaţnost si-

tuace a pro mě osobně také ţivotní směr, kterým bych chtěl ubírat svůj profesní ţivot.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CELNÍ SPRÁVA

Dějiny celnictví jsou ruku v ruce spojeny s dějinami obchodu. Clo si můţeme představit

jako zvláštní druh poplatků. Přibliţně do poloviny 18. století bylo clo velmi často spojová-

no s mýtem. Mýto bylo vybíráno z dopravních prostředků, jako byly vozy, lodě, koně a

slouţilo jako poplatek za pouţití cest, mostů brodů, řek a současně jako poplatek z vezené-

ho, neseného nebo plaveného zboţí. Podle účelů se cla dělila do několika skupin. Berní clo

slouţilo pouze k fiskálním účelům a bylo to také důleţitý zdroj státních příjmů. Ochranné

clo pouţívané na přechodu od feudalismu ke kapitalismu mělo za účel chránit určité vý-

robní odvětví před zahraniční konkurencí nebo zabránit vývozu strategických surovin.

Z minulosti jsou známa také cla zaloţená na politickém charakteru a účelem bylo vykoná-

vat jak hospodářský tlak, tak politický nátlak. Cla se v minulosti i současnosti povětšinou

dělila na dovozní vývozní a tranzitní.

1.1 Celní správa za federativního Československa

Vznikem Československé federace v roce 1968 došlo i k úpravám v celní správě. Vznikla

zde dvě celní ředitelství. Pro Českou socialistickou republiku v Praze a pro Slovenskou

federativní republiku v Bratislavě. Řízení obou celních ředitelství zajišťovala Ústřední cel-

ní správa, která byla integrální součástí federálního ministerstva zahraničního obchodu.

Mezi nejniţší výkonné orgány patřily celnice, a jejichţ součástí mohly být celní odbočky.

V roce 1970 bylo na hraničních přechodech odbaveno přes 2 miliony motorových vozidel

a 19 milionů osob.

O dva roky později čísla narostla jiţ na 37 milionů osob překračující státní hranice. Tento

obrovský vzestup cestovního ruchu musel mít za následek i svoje organizační odrazy a to

jak na celnicích, tak i na Ústřední celní správě. Na celnicích došlo k posílení personálních

stavů a k upravení pracovních postupů vedoucích k efektivnímu odbavení. Reakcí na tuto

situaci byl nový celní zákon připravovaný v první polovině sedmdesátých let a Federální

shromáţdění ČSSR jej přijalo v roce 1974 s účinností od 1. ledna 1975. Tento celní zákon

č.44/1974 Sb. byl vytvořen jak jiţ ze zmíněných důvodů rozvíjejícího se cestovního ruchu,

tak také uvolňoval díky dynamickému rozvoji mezinárodního obchodu mezinárodní napětí.

V celkovém kontextu měl zákon odpovídat politicko-ekonomickým změnám, k nimţ došlo

v posledních letech a stát se základní normou československého celnictví, která měla podle

reţimu vyjadřovat socialistický charakter a vytyčovat úkoly při budování socialistické spo-
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lečnosti. Tento zákon z roku 1974 byl ve své historii celkem třikrát novelizován a platil aţ

do 1. ledna 1993. (1)

1.2 Celní správa v novodobé historii

Novodobou éru celnictví můţeme datovat od listopadu 1989, kdy nová politická situace

zapříčinila změny v celém správním aparátu státu. Byla nutná reforma celní legislativy,

která vyvrcholila přijetím nového celní ho zákona v roce 1993. Toto datum poloţilo základ

moderní Celní správy v České republice, neboť došlo k rozdělení tehdejšího Českosloven-

ska na dva samostatné státy.

Celníci jsou podřízeni Ministerstvu financí České republiky. Vznikají nové hraniční pře-

chody se sousední Slovenskou republikou. Změnou prochází také organizační struktura,

kterou tvoří Generální ředitelství cel, Celní ředitelství (8) a celní úřady (54). Další pod-

statná změna nastala 1. května 2004 a to vstupem České republiky do Evropské unie. To

vše znamenalo pro Celní správu mnoho významných změn jak v oblasti organizace, tak

v souvislosti s hraniční problematikou. Výsledkem procesu byla podstatná redukce celko-

vého počtu celních úřadů a zásadní přeskupení personálních zdrojů vedoucích k celkovému

zúţení počtu zaměstnanců. Dále pak zrušení celních kontrol na všech hraničních přecho-

dech v České republice.

Poslední změna, kterou prošla celní správa je ke dni 1. ledna 2013 ve sbírce zákonů

č.17/2013, kdy její organizační struktura přešla z třístupňové na dvoustupňovou. Tuto

strukturu bude tvořit Generální ředitelství cel a 15 celních úřadů. (2)

Zákon hovoří o orgánech Celní správy České republiky takto:

 Celní správa České republiky (dále jen „celní správa―) je soustavou správních or-

gánů a ozbrojeným bezpečnostním sborem.

 Jako orgány celní správy se zřizují Generální ředitelství cel a celní úřady, které

[…]


korupci.
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3.6.2 Boj proti mezinárodnímu organizovanému zločinu

Mezinárodní kriminální skupiny, které mají působnost na českém území, spolupracují

v přímých vazbách se zahraničím. Můţeme tedy říct, ţe jejich činnost se odvíjí od aktuál-

ních trendů pašování, které určuje mezinárodní zločin. Účinný způsob jak předejít těmto

jevům není moţný bez úzké mezinárodní spolupráce.

Je důleţité, aby další cesta boje proti organizovanému zločinu, byla vedena politickou ini-

ciativou. Důleţitým podnětem byla v tomto směru Světová konference, která se zabývala

mezinárodním organizovaným zločinem. Konala se jiţ v roce 1994 v italské Neapoli pod

záštitou OSN. Řešením těchto jednání bylo vytvoření Neapolské politické deklarace a plán

celosvětových opatření proti mezinárodnímu organizovanému zločinu.

Je důleţité, usilovat o účinnější mezinárodní spolupráci, která bude zaměřená proti této

hrozbě a tím pádem zajistit účinnou koordinaci všech těchto činností jak v profesní tak

politické rovině.

V evropském prostoru je aktuálně důleţité pro Českou republiku spolupracovat s orgány

Evropské unie. Důraz by měla Evropská unie klást na problematiku pašování a obchodu

s drogami a s ním často spojené praní špinavých peněz. A přetvořit Evropské společenství

v daleko integrovanější celek.

Jako nejdůleţitější body pro řešení této situace bych uvedl tyto:

- Sběr a analýza informací, které se vztahují k organizované kriminalitě

- Moţnost zamezení infiltrace organizovaného zločinu do státního sektoru

- Posílení prevence proti organizované kriminalitě

- Zesílení spolupráce s kandidátskými zeměmi, které usilují o vstup do Evropské

unie.

Charakteristickým trendem pro dnešní dobu je internacionalizace skupin zabývající se or-

ganizovaným zločinem a jejich spolupráce, při které si flexibilně vyměňují know-how

potřebné k mezinárodnímu pašování.
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se pokusil popsat metody pašování zboţí a způsoby jejich

odhalování z pohledu orgánů Celní správy České republiky. Svou důleţitou roli problema-

tice pašování hraje mezinárodní organizovaný zločin, který se svou spoluúčastí prakticky

podílí na většině případů této nelegální činnosti.

Ve své práci jsem širokou veřejnost seznámil s různými formami organizovaného zločinu,

s nejdůleţitějšími mafiánskými skupinami a gangy, které působí na našem území.

Dále v mé diplomové práci následovala část výzkumná, kterou jsem rozdělil do tří částí

podle často pašovaných komodit.

Z výzkumu vyplývá, ţe první sledované období (2005 – 2008) bylo z pohledu pašovaného

zboţí aktivnějším obdobím. Příčinou můţe být vstup České republiky do schengenského

prostoru a s ním spojené zrušení pohraniční celní kontroly.

Výsledky v druhém sledovaném období mohou být také zapříčiněny jistou mírou stále se

zvyšující profesionality organizovaných skupin a jejich technickou vybaveností. Důleţitá

je spolupráce s ostatními zeměmi a rychlá reakce na aktuální trasy a trendy v pašování.

Česká republika má z pohledu kurýrů strategickou pozici v Evropě, protoţe mají v rámci

EU snadnější pohyb. Ve třetí části výzkumu jsem zhodnotil poměr odhalených OPL mezi

celní správou a policií.

Dále jsem praktickou část zasvětil odhalování drog a pašovaných komodit sluţebním

psem. Při svém praktickém úkolu jsem se osobně zúčastnil výcviku sluţebního psa, jenţ

byl zaměřen na odhalování omamných a psychotropních látek. Seznámil se s různými me-

todami úkolů, které musí sluţební pes zvládnout. V následném rozhovoru s cvičitelem psa

jsem se snaţil představit práci psovoda a sluţebního psa ve sluţbě zaměřené na odhalování

drog.

Závěrem chci konstatovat, ţe situace v České republice je ve spojení s pašováním a orga-

nizovaným zločinem znepokojující. Je důleţité proti tomuto fenoménu dnešní doby účinně

bojovat a celní správa hraje v tomto boji proti pašování nezastupitelnou roli.
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ZÁVĚR V ANGLIČTINĚ

In my thesis, I attempted to describe methods of goods smuggling and means of their dis-

covery form the point of view of the Czech Customs Authority. Transnational organized

crime has an important role in this smuggling as it is involved in case of almost all illegal

practices.

I have presented several forms of organized crime and the most important mafia gangs

involved in illegal practices on our territory.

Furthermore, in the research part of my thesis, I have divided the most commonly smug-

gled commodities into three groups.

As follows from the results, the first observed period (2005 – 2008) was the busiest period

considering the goods being smuggled. The probable cause may be the Czech Republic

joining the Schengen Area and discontinuation of custom controls.

The results of the second observed period may have cause in the steadily growing profes-

sionalism of organized groups and their technical equipment. International cooperation and

a brisk reaction on current trends in smuggling is an important issue. From the point of

view of smugglers, the Czech Republic has a strategic position in Europe as it enables easy

movement. In the third part, I analyzed the ratio of discovered narcotic and psychotropic

substances between the Customs Authority and the police.

Further, I dealt with the police dog discovery of drugs and other smuggled commodities.

During my practical exercises, I took part in training of a police dog that aimed at disclos-

ing of narcotic and psychotropic substances. I became familiar with various tasks that a

police dog must cope with. In the following interview with the dog trainer, I attempted to

introduce work of a police dog in service regarding disclosure of smuggled drugs.

At the end of the day, I want to declare that the situation in the Czech Republic regarding

smuggling and organized crime is alarming. It is important to efficiently fight against this

phenomena and the Customs Authority has an important role in this process.
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