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Hodnocení práce:

 Úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu:

Diplomová práce (DP) je zpracována mimo úvodu a závěru ve třech relativně samostatných

kapitolách o celkovém rozsahu 70 stran, včetně seznamu použité literatury, použitých symbolů

a zkratek, obrázků a tabulek. Diplomová práce neobsahuje žádnou přílohu. Výše uvedené téma

předložené diplomové práce (DP), které je zaměřeno do oblasti metod pašování zboží a způsobů

jejich odhalování orgány Celní správy České republiky je vysoce aktuální. Tato aktuálnost

vyplývá ze strategické polohy ČR, která se geograficky nachází ve středu Evropy a stává se tak

nejen tranzitní zemí pohybu zboží, ale i zemí cílovou. Tento moment byl v důsledku zvýšeného

pohybu lidí ještě zesílen po roce 1989 po pádu železné opony.

 Způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu:

Řešení zadaného tématu student rozdělil do třech relativně samostatných dílčích kapitol, z nichž

kapitola 3 sama tvoří II. praktickou část DP:

- celní správa,

- teorie zločinu,

- význam záchytů pašovaného zboží.

Student při zpracování DP postupuje metodou postupného řešení jednotlivých kapitol. V úvodu

postrádám stanovení cílů a metod řešení zvoleného tématu. Z textu DP přesto vyplývá, že

studentem byla široce uplatněna metoda analýzy a kritického pohledu na posuzovanou

problematiku v celkovém rámci vymezeném zadáním DP a také pokyny vedoucího bakalářské

práce JUDr. Vladimíra LAUCKÉHO.

 Úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta:

Hlavní pozornost diplomanta je v úvodu DP věnována seznámení s historií a vývojem Celní

správy, funkcemi a úkoly, které Celní správa plní od svého vzniku v období federativního

Československa až po současnost. Velmi zajímavé a v odborné literatuře málo frekventované je

provedené srovnání organizovaného zločinu v ČR (který hodnotí z pohledu „před“ a „po“ roce

1989 v souvislosti se společenskými změnami, ke kterým v ČR došlo) s jednotlivými formami

mezinárodního organizovaného zločinu, které diplomant provedl v rámci 2. kapitoly „Teorie

zločinu“. Za jednoznačný vlastní přínos studenta lze pokládat stanovení cílů a hypotéz pro

zpracování II. praktické části reprezentované 3. kapitolou. Způsob zpracování je dán zvolenou

metodou statistické analýzy dat poskytnutých z Výročních zpráv o výsledcích činnosti Celní

správy ČR za období let 2005 až 2012. Velmi zajímavé výsledky, získané v rámci vlastní

výzkumné činnosti, byly diplomantem zpracovány ve formě šesti tabulek a šesti grafů, jako

odpovědi na postavené hypotézy (I. až III.).

 Formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě:

Diplomová práce je zpracována po formální i obsahové stránce na velmi dobré úrovni

a v patřičném rozsahu. Text DP je zpracován v programu WORD s minimem mluvnických chyb

nebo překlepů. V závěru diplomové práce je uveden poněkud omezený přehled použité

a související literatury (12 titulů), což je na DP poměrně málo. Cizojazyčná literatura na tomto

místě chybí úplně. Bibliografické citace (odkazy na tyto literární zdroje) ve smyslu mezinárodní

normy ISO 690 jsou v textu uvedeny správně a to včetně obrázků převzatých od jiných autorů.

Ne zcela vhodné je umístění seznamu použitých symbolů a zkratek až na konec DP (str. 68).

 Dotazy k obhajobě:

1. V čem vidíte příčiny výrazně rozdílné hmotnosti zadržených canabinoidů Celní správou ČR

a Policií ČR ve sledovaném období let 2005 až 2012?

2. Uveďte hlavní úkoly mobilní skupiny operující na celém území ČR.

 V závěru zhodnoťte celkově předloženou diplomovou práci a klasifikujte dle klasifikační

stupnice uvedené v závěru tohoto formuláře.

Předložená DP po obsahové stránce splňuje zadání. Na základě výše uvedeného hodnocení DP

studenta Bc. Pavla DOVRTĚLA doporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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